t

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВНУКОВО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№16от 11.11.2024

Об утверждении положения об учете
и списании материальных запасов,
находящихся в муниципальной
собственности муниципального
округа Внуково в городе Москве

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 г. № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от
08.05.2024 № 13 «Об образовании внутригородских муниципальных образований в
городе Москве и о внесении изменений в Закон города Москвы от 15 октября 2003
года № 59 «О наименованиях и границах внутригородских муниципальных
образований в городе Москве», Законом города Москвы от 8 мая 2024 г. № 15 «О
внесении изменений в отдельные законы города Москвы и признаний утратившим
силу Закона города Москвы от 28 июля 2011 года № 36 «Об особенностях
организации местного самоуправления в муниципальных образованиях, включенных
в состав внутригородской территории города Москвы в результате изменения границ
города Москвы, и о внесении изменений в статью 1 Закона города Москвы от 6 ноября
2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,
решением Совета депутатов внутригородского муниципального образования —
муниципального округа Внуково в городе Москве от 07.11.2024 №3/3 «Об
определении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности муниципального округа Внуково города Москвы»:

1. Утвердить положение об учете и списании материальных запасов,
находящихся в муниципальной собственности муниципального округа Внуково в
городе Москве согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский

муниципальный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

внутригородского муниципальногоо|>щювания - муниципального округа Внуково в
городе Москве В.И. Рогова. -Ча

№ &*а\ЪГлава внутригородского мулиципа^ьногозЦ
муниципального округа ВнуКОЙ69ета депутатов 1щ
в городе Москве %!vV sW/Ji

азов

В.И. Рогов
& Аi*ir. л

Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования - муниципальный округ Внуково
в городе Москве
от 11.11.2024 № 16

Положение об учете и списании материальных запасов, находящихся в
муниципальной собственности муниципального округа Внуково

в городе Москве

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Минфина от 01.12.2010
№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и
Инструкции по его применению» (далее - Инструкция к Единому плану счетов №
157н), приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н (далее - СГС «Запасы»), решением
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального
округа Внуково в городе Москве от 07.11.2024 №3/3 «Об определении порядка
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности муниципального округа Внуково в городе Москве», Порядком о
реализации полномочий по управлению и распоряжению муниципальным
имуществом, утвержденным постановлением аппарата Совета депутатов
внутригородского муниципального образования -муниципального округа Внуково в
городе Москве от 11.11.2024 №14, в целях регламентации учета и списания
материальных запасов в аппарате Совета депутатов внутригородского
муниципального образования -муниципального округа Внуково в городе Москве.

1.2. Для учета материальных запасов применяются унифицированные формы
первичных документов и регистры бухучета, установленные приказом Минфина
России от 30 марта 2015 г. № 52н. Если форма первичного документа или регистра не
закреплена в приказе Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н, применять
унифицированные формы, утвержденные постановлениями Госкомстата России.

2. Учет материальных запасов
2.1. Аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования

-муниципального округа Внуково в городе Москве (далее - аппарат Совета депутатов
муниципального округа Внуково в городе Москве) учитывает в составе материальных
запасов материальные объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции по
применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, к
Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н
(далее - Инструкция к Единому плану счетов №157н), а также производственный и
хозяйственный инвентарь.

2.2. Материалы для текущих нужд распределяются ответственным работником
отдела по отраслевым вопросам.

I
<
$

1i

Выдача материальных запасов в эксплуатацию отражается на основании:
• требование - накладная (ф. 0510451).
2.3. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств,

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на
счете КБК X. 106.00.000, переводится на тот код вида деятельности, по которому
будут использоваться.

2.4. Установлены следующие особенности учета материальных запасов.
2.4.1. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ).
Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам.
Нормы в целях учета расходования горюче-смазочных материалов (ГСМ)

устанавливаются на основании распоряжения Министерства транспорта Российской
Федерации от 14 марта 2008 г. №АМ-23-р «О введении в действие методических
рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном
транспорте» и утверждаются распоряжением аппарата Совета депутатов
муниципального округа Внуково в городе Москве.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых
листов, но не выше норм, установленных распоряжением аппарата Совета депутатов
муниципального округа Внуково в городе Москве.

2.4.2. Особенности использования и учета
Мягкий инвентарь учитывается на счете 0 105 05 345 «Мягкий инвентарь» в

составе материальных запасов.
К мягкому инвентарю относят:
• белье: рубашки, сорочки, халаты и т.п.;
• постельное белье и принадлежности: матрацы, подушки, одеяла, простыни,

пододеяльники, наволочки, покрывала, мешки спальные и т. п.;
• одежда, обмундирование и обувь;
• спецодежда, в том числе специальная обувь и предохранительные

приспособления: комбинезоны, костюмы, куртки, брюки, халаты, полушубки,
тулупы, различная обувь, рукавицы, очки, шлемы, противогазы, респираторы, другие
виды специальной одежды; Спецодежда - это средство индивидуальной защиты
(СИЗ). Обязательно выдается ее сотрудникам, которые работают:

• с вредными и опасными условиями труда;
• в особых температурных условиях;
• с загрязнениями.
• прочий мягкий инвентарь.
Основание: пункт 118 Инструкции № 157н.
Также на счете учитывают спецодежду, обувь и приспособления для охраны

труда, техники безопасности, гражданской обороны, защиты населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Списание мягкого инвентаря производится на основании акта
о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). Акт составляет
комиссия, утвержденная распоряжением аппарата Совета депутатов муниципального
округа Внуково в городе Москве от 30.10.2024 №4. В акте комиссия должна указать
причины списания и как вещи были уничтожены (порезаны, разорваны и др.). И если
в результате образовалась ветошь, это указывается в акте.

2.4.3. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.
Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе

материальных запасов принимает комиссия, утвержденная распоряжением аппарата
Совета депутатов муниципального округа Внуково в городе Москве от 30.10.2024

№4. При этом независимо от срока полезного использования учитывать как
материальные запасы:

- швабры, грабли, метлы, веники;
-инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный;
- канцтовары, за исключением калькуляторов;
После передачи инвентаря и хозяйственных принадлежностей со склада в

эксплуатацию контроль за их наличием, движением и соблюдением сроков их
использования осуществляется в оперативном порядке.

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды аппарата Совета
депутатов муниципального округа Внуково в городе Москве производится исходя из
месячной потребности в нем.

2.8. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся
на подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов».
Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.36 «Прочие материальные
запасы».

3. Учет на забалансовых счетах
3.1. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам,

выданные взамен изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету
подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могут быть
использованы на других автомобилях (не типизированные запчасти и
комплектующие).

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально
ответственных лиц.

Поступление на счет 09 отражается:
• при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих

запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Прочие материальные запасы -
иное движимое имущество учреждения»;

• при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных
(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков забалансового

счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных)

учреждений запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не
подлежащих учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной
политикой, оприходование запчастей на счет 09 не производится.

Внутреннее перемещение по счету отражается:
1 • при передаче на другой автомобиль;

• при передаче другому материально ответственному лицу вместе с

автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
• при списании автомобиля по установленным основаниям;
• при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

4. Списание материальных запасов
4.1. Списание материальных запасов производится по фактической стоимости

каждой единицы, либо средней фактической стоимости.
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

4.2. Выбытие материальных запасов в пределах естественной убыли
производится на основании актов с отнесением их стоимости на расходы текущего
финансового года (п. 111 Инструкции № 157н).

Выбытие материальных запасов в результате хищений, недостач, потерь
происходит на основании надлежаще оформленных актов с отнесением стоимости
материальных ценностей на уменьшение финансового результата текущего
финансового года и одновременным предъявлением к виновным лицам сумм
причиненного ущерба (п. 112 Инструкции № 157н).

Выбытие материальных запасов в результате чрезвычайных ситуаций
производится в соответствии с надлежаще оформленными актами с отнесением их
стоимости на чрезвычайные расходы текущего финансового результата (п. 113
Инструкции № 157н).

Списание хозяйственных принадлежностей (мыло, моющие, чистящие,
дезинфицирующие средства, туалетная бумага, одноразовые бумажные полотенца),
канцелярских товаров (ручки, карандаши, ластики и т. д.) для текущих нужд на
основании следующих документов:

• требование - накладная (ф. 0510451)
4.3. Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам,

списываются по решению комиссии на основании:
• акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
. путевых листов (ф. № 0340002, 0345001, 0345002, 0345004, 0345005, 0345007);
4.4. Материальные запасы, которые предназначены для вручения на

мероприятиях, списываются с учета на основании акта о вручении.
После выдачи ответственным сотрудникам запасы учитываются на

забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее положение утверждается, изменяется, дополняется и отменяется

постановлением аппарата Совета депутатов муниципального округа Внуково в
городе Москве.